
1 

 

                       
    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

          ΝΟΜΟΣΑΤΤΙΚΗΣ                                    ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟ:   22-2-2017 

       

     ΔΗΜΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ                            

           Μ Ε Σ Ο Γ Α Ι Α Σ                                 ΑΡ. ΠΡΩΤ:             2722             

        

                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 

Από το πρακτικό της υπ’ αριθμόν 4ης/15-02-2017 συνεδριάσεως του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας. 

 

         Αριθμ. Απoφ. 56/2017                                  Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 

Λήψη απόφασης για προέγκριση 

αρχαιολογικών εργασιών στα 

πλαίσια εκτέλεσης του έργου: 

«Διάνοιξη οδών περιμετρικά 

Λυκείου στην περιοχή Βουρλέζας 

στο Πόρτο Ράφτη». 

 

Στο Μαρκόπουλο Μεσογαίας και στο Δημοτικό Κατάστημα την 15η του μηνός 

Φεβρουαρίου έτους 2017, ημέρα της εβδομάδος Τετάρτη και ώρα 7.00 μ.μ., 

συνήλθε σε συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας, 

έπειτα από την υπ’ αριθμόν 2178/10.02.2017 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 

αυτού, που δημοσιεύθηκε σε κάθε έναν από τους Συμβούλους σύμφωνα με το άρθρο 

67 του Ν. 3852/2010 Φ.Ε.Κ. Α’/87/07-06-2010 και στον κ. Δήμαρχο, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν.3852/2010. 

Λόγω απουσίας του Γραμματέα του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Φράγκου 

Σπυρίδωνα, τον κατάλογο των παρόντων μελών του Δημοτικού Συμβουλίου εκφώνησε 

ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Δρίτσας Χρήστος. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι επί συνόλου μελών (27) 

ευρέθησαν παρόντα (21). 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 1) Κιμπιζή Μαρία, 2) Πολίτης Ιωάννης, 3) Δρίτσας Χρήστος,      

4) Ρούσης Άγγελος, 5) Καβασακάλης Γεώργιος, 6) Γιαννάκη Ζωή, 7) Σταμπέλος 

Θεοφάνης, 8) Μεθενίτης Βασίλειος, 9) Δρίτσα Μπίλιω, 10) Ορφανός Νικόλαος,        

ΑΔΑ: 7341ΩΛΝ-Χ5Ζ



2 

 

11) Μαντάλας Χρήστος, 12) Παπασιδέρης Αναστάσιος, 13) Ορφανός Γεώργιος,     

14) Νικολακόπουλος Αναστάσιος, 15) Αλλαγιάννης Κωνσταντίνος, 16) Μεθενίτης 

Κωνσταντίνος, 17) Αδάμος Γεώργιος 18) Τεμπονέρα – Φουράκη Αγγελική, 19) Μπέη 

Θάλεια, 20) Ευαγγελίου Ιωάννης, 21) Δράκου Δήμητρα.       

ΑΠΟΝΤΕΣ: 1) Κολιαβασίλης Δημήτριος, 2) Γιαννάκης Γεώργιος, 3) Φράγκος 

Σπυρίδων, 4) Κανελλοπούλου-Φράγκου Ελένη, 5) Μπέης Λεωνίδας, 6) Γκλιάτης 

Δημήτριος. 

Προ της εκφωνήσεως του 1ου θέματος προσήλθαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. 

Κανελλοπούλου-Φράγκου Ελένη και Μπέης Λεωνίδας. 

Κατά τη συζήτηση του 9ου θέματος προσήλθε ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. 

Γκλιάτης Δημήτριος. 

Προ της συζητήσεως του 30ου θέματος αποχώρησε ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. 

Αλλαγιάννης Κωνσταντίνος. 

Στην συνεδρίαση μετείχε κληθείς και ο Δήμαρχος κ. Μεθενίτης Σωτήρης.  

Ο κ. Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της  συνεδρίασης και ανέγνωσε τα θέματα 

της ημερήσιας διάταξης. 

Και εισηγούμενος το 22ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, εξέθεσε στο Δημοτικό 

Συμβούλιο τα εξής: 

Η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου έχοντας υπόψη: 

1.Την  υπ.αριθμ. πρωτ. 15738/18-10-2016 εργολαβική σύμβαση του έργου  

2.Το υπ. αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑ ΑΝ.ΑΤΤΙΚΗΣ 

/ΤΠΚΑΧΜΑΕΜ/384968/229900/9152/3290/25-11-2016 έγγραφο της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Αν.Αττικής , 

           3. Την  υπ.αριθμ.πρωτ.Δήμου 1527/31-1-2017  επιστολή του αναδόχου , 

           4.Το υπ. αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑ ΑΝ.ΑΤΤΙΚΗΣ 

/ΤΠΚΑΧΜΑΕΜ/42992/25390/928/431/13-2-2017  έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων 

Αν.Αττικής  

τα οποία και μας διαβίβασε συνημμένα με το υπ. αρ. πρωτ. οικ.2264/13-2-2017 

έγγραφό της παρακαλεί όπως προεγκρίνουμε  την εκτέλεση της περαιτέρω 

ανασκαφικής έρευνας στη θέση Βουρλέζα στο Πόρτο Ράφτη στα πλαίσια εκτέλεσης του 

έργου: «Διάνοιξη οδών περιμετρικά Λυκείου περιοχής Βουρλέζας στο Πόρτο Ράφτη», 

καθόσον σύμφωνα με το (4) σχετ. έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Αν.Αττική, 

βρέθηκαν  αρχαία σε μήκος 100μ. και σε κυμαινόμενο πλάτος 6μ. έως 9μ., στην υπό 

διάνοιξη οδό του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου και μεταξύ των Ο.Τ. Γ 503 Α-

Γ491/Γ490,  Γ508-Γ506. Επίσης στο ίδιο έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων 

επισημαίνεται ότι ανάλογα με τα αποτελέσματα της ανασκαφικής έρευνας θα εξαρτηθεί 

και η πορεία του έργου.   

ΑΔΑ: 7341ΩΛΝ-Χ5Ζ



3 

 

 Η δαπάνη της ανασκαφικής έρευνας μέχρι και την 31-1-2017 (σχετ. 3) 

ανέρχεται σε 2.718,98 € πλέον ΦΠΑ 24% (652,56 €), Σύνολο 3.371,54 € και έχουν 

απασχοληθεί από τις 13-12-2016 έως και την 31-1-2017, δύο εργάτες ειδικευμένοι.  

Επιπλέον σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 37 του Ν.3028/2002 περί 

προστασίας αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς, η δαπάνη της 

ανασκαφικής έρευνας μέχρι την πλήρη ολοκλήρωσή της, βαρύνει τον κύριο του έργου, 

που στην συγκεκριμένη περίπτωση είναι ο Δήμος Μαρκοπούλου.  

Για τους ανωτέρω λόγους παρακαλεί όπως αποφασιστεί από το Δημοτικό 

Συμβούλιο η περαιτέρω ανασκαφική έρευνα που καταγράφεται στο ανωτέρω σχετ.(4) 

έγγραφο, λαμβάνοντας υπόψη ότι το κόστος αυτής θα επιβαρύνει τον κύριο του έργου 

και με σκοπό να δοθεί εντολή στον ανάδοχο, να εκτελέσει ο ίδιος απολογιστικά κατά το 

άρθρο 55 Ν.3669/2008 ΚΔΕ, πλέον άρθρο 154 του Ν.4412/2016 τις αρχαιολογικές  

εργασίες σύμφωνα με τις οδηγίες του εργοδότη και υπό την επίβλεψη της  αρμόδιας 

αρχαιολογικής υπηρεσίας (εν προκειμένω της εφορείας αρχαιοτήτων Ανατ. Αττικής ), 

με προσωπικό που θα διατίθεται από τον ανάδοχο και που θα έχει  την έγκριση τόσο 

της αρχαιολογικής υπηρεσίας όσο και του εργοδότη. 

Επισημαίνετε ότι η απολογιστική πληρωμή των απαιτούμενων αρχαιολογικών 

εργασιών του έργου, η οποία  θα  περιλαμβάνει όλες τις δαπάνες έμμισθου προσωπικού 

(εργατών , ανειδίκευτων ή ειδικευμένων, τεχνιτών κλπ), μηχανημάτων - αυτοκινήτων 

καθώς και υλικών και άλλων μέσων, στον ανάδοχο θα καταβάλλεται η πραγματική 

δαπάνη εκτέλεσης των αρχαιολογικών εργασιών σύμφωνα με τα νόμιμα παραστατικά 

εκτέλεσης αυτών, προσαυξημένη κατά ποσοστό 18% για γενικά έξοδα και όφελος 

εργολάβου (ΓΕ+ΟΕ), από το οποίο αφαιρείται η τεκμαρτή έκπτωση της εργολαβίας (εν 

προκειμένω 53%). 

Στη συνέχεια ο κ. Πρόεδρος κάλεσε το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει 

σχετικά. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε τον Πρόεδρο αυτού, τις διατάξεις του 

Ν.3463/06 και του Ν.3852/2010, την παρ. 6 του άρθρου 37 του Ν.3028/2002 , το 

άρθρο 55 Ν.3669/2008 ΚΔΕ, πλέον άρθρο 154 του Ν.4412/2016, την  υπ.αριθμ. 

πρωτ. 15738/18-10-2016 εργολαβική σύμβαση του έργου, το υπ. αριθμ. πρωτ. 

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑ ΑΝ.ΑΤΤΙΚΗΣ /ΤΠΚΑΧΜΑΕΜ/384968/229900/9152/3290/25-11-

2016 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Αν.Αττικής, την υπ.αριθμ.πρωτ.Δήμου 

1527/31-1-2017 επιστολή του αναδόχου, το υπ. αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑ 

ΑΝ.ΑΤΤΙΚΗΣ /ΤΠΚΑΧΜΑΕΜ/42992/25390/928/431/13-2-2017 έγγραφο της 

Εφορείας Αρχαιοτήτων Αν.Αττικής και το υπ. αρ. πρωτ. οικ.2264/13-2-2017 

έγγραφο της Τεχνικής Υπηρεσίας 

ΑΔΑ: 7341ΩΛΝ-Χ5Ζ



4 

 

ΑΠΟΦΑΖΙΣΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

            Την προέγκριση αρχαιολογικών εργασιών στα πλαίσια εκτέλεσης του έργου: 

«Διάνοιξη οδών περιμετρικά Λυκείου στην περιοχή Βουρλέζας στο Πόρτο 

Ράφτη», κατόπιν της υπ.αριθμ. πρωτ. 15738/18-10-2016 εργολαβικής σύμβασης και 

λαμβάνοντας υπόψη ότι το κόστος αυτής θα επιβαρύνει τον κύριο του έργου, καθώς 

επίσης και να δοθεί εντολή στον ανάδοχο να εκτελέσει ο ίδιος απολογιστικά κατά το 

άρθρο 55 Ν.3669/2008 ΚΔΕ, πλέον άρθρο 154 του Ν.4412/2016 τις αρχαιολογικές  

εργασίες σύμφωνα με τις οδηγίες του εργοδότη και υπό την επίβλεψη της  αρμόδιας 

αρχαιολογικής υπηρεσίας (εν προκειμένω της εφορείας αρχαιοτήτων Ανατ. Αττικής), με 

προσωπικό που θα διατίθεται από τον ίδιο και που θα έχει  την έγκριση τόσο της 

αρχαιολογικής υπηρεσίας όσο και του εργοδότη. 

 Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό  56/2017. 

Εξαντληθέντων των θεμάτων της Ημερήσιας Διάταξης, λύεται η συνεδρίαση.  

Αφού συντάχθηκε το παρόν πρακτικό υπογράφεται ως ακολούθως:  

 

   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΔΡΙΤΣΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΩΤΗΡΗΣ Ι. ΜΕΘΕΝΙΤΗΣ  ΚΙΜΠΙΖΗ ΜΑΡΙΑ 
  ΠΟΛΙΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
  ΡΟΥΣΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ 
  ΚΑΒΑΣΑΚΑΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
  ΓΙΑΝΝΑΚΗ ΖΩΗ 
  ΣΤΑΜΠΕΛΟΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ 
  ΜΕΘΕΝΙΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
               ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΔΡΙΤΣΑ ΜΠΙΛΙΩ 
                    Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΡΦΑΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
  ΜΑΝΤΑΛΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
  ΠΑΠΑΣΙΔΕΡΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
  ΟΡΦΑΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
           ΣΩΤΗΡΗΣ Ι.ΜΕΘΕΝΙΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
 ΑΛΛΑΓΙΑΝΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 ΜΕΘΕΝΙΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΥ-ΦΡΑΓΚΟΥ ΕΛΕΝΗ 
 ΑΔΑΜΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 ΤΕΜΠΟΝΕΡΑ-ΦΟΥΡΑΚΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ 
  ΜΠΕΗΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ 
  ΓΚΛΙΑΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
  ΜΠΕΗ ΘΑΛΕΙΑ 
  ΕΥΑΓΓΕΛΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ 
  ΔΡΑΚΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ 
   
  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
  ΚΟΛΙΑΒΑΣΙΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
 
 

ΑΔΑ: 7341ΩΛΝ-Χ5Ζ


		2017-02-22T12:03:40+0200
	Athens




